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Afgørelse vedrørende tilsyn med Børne- og Ungdoms Radio 

og TV. 

 

Sammendrag 

Radio- og tv-nævnet har ført tilsyn med Børne- og Ungdoms Radio og 

TV (BURT) med henblik på at klarlægge, hvorvidt stationen overholder 

sine forpligtelser jf. deres programtilladelse.  

 

Radio- og tv-nævnet har nu taget stilling i sagen og truffet afgørelse om 

at udstede et tilbagebetalingskrav på 187.649,07 kr., svarende til de 

udsendelser af Gametest som foreningen har udsendt i løbet af deres 

programtilladelse, eftersom nævnet har afgjort at dette program ikke 

overholder reglerne om lokalt indhold. 

 

Sagens oplysninger 

Radio- og tv-nævnet åbnede et tilsyn med BURT, hvori de blev hørt om 

brugen af driftstilskudsmidler samt overholdelse af krav til 

programvirksomhed. Der blev herefter den 18. marts 2022 sendt en 

høring til BURT, som foreningen svarede på den 21. april 2022. I 

foreningens høringssvar fremgår det, at de ikke samarbejder med eller 

modtager færdigproducerede programmer fra andre. BURT redegøre 

ligeledes for, at der var et kortvarigt samarbejde 

GøglerProduktionsSkolen i Århus, som en del af skolens medielinje. 

 

BURT redegøre for, at der ved dette samarbejde var tale om muligheden 

for Public Access, som fremgår af MUX-1 bekendtgørelsen og foreningens 

programtilladelse.  
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Foruden foreningens bekræftelse på, at driftstilskuddet bruges i 

overensstemmelse med driftstilskudsbekendtgørelsen og redegørelse for 

eventuelt samarbejde med andre, indsendte BURT også programkopier 

fra uge 45 og uge 46 i 2021, samt sendeplan. Desuden indsendte de 

programkopier af deres public access samarbejde med 

GøglerProduktionsSkolen.  

 

På baggrund af de indsendte programkopier blev BURT hørt om, hvorvidt 

deres spilanmeldelsesprogram ”Gametest” var sponsoreret, og 

foreningen blev bedt om at redegøre for, hvordan programmet havde 

adgang til de produkter, der anmeldes i programmet. Denne høring blev 

besvaret den 12. august 2022. 

 

Den 12. september 2022 blev foreningen hørt om, hvor mange gange 

Gametest var blevet sendt i foreningens tilladelsesperiode, og den 19. 

september 2022 besvarede foreningen denne høring, med en vedlagt 

sendeplan for Gametest i årene 2020, 2021 og 2022. 

 

Radio- og tv-nævnets vurdering  

Radio- og tv-nævnet har på sit møde den 6. oktober 2022 i henhold til § 

42, nr. 1, i lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, jf. lovbekendtgørelse 

nr. 1350 af 4. september 2020 om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v. 

med senere ændringer (radio- og fjernsynsloven) behandlet sagen og 

skal udtale: 

 

Det følger af § 11, stk. 1 i bekendtgørelse nr. 1517 af 29. juni 2021 om 

ikkekommercielt tv i MUX 1, at programvirksomheden skal udøves fra 

tilladelsesområdet. Programmerne skal være produceret af 

tilladelseshaver eller af borgere fra tilladelsesområdet som led i 

tilladelseshavers public access. Programmerne skal derudover være 

optaget i tilladelsesområdet, dog kan et program undtagelsesvist 

optages i de tilgrænsende tilladelsesområder, såfremt det handler om 

eller er med personer fra tilladelsesområdet eller dette tilgrænsende 

tilladelsesområde. Radio- og tv-nævnet kan for programkategorier som 
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ikke er nævnt i § 18, nr. 2, se bort fra kravene i 2. og 3. pkt., for op til 

10 pct. af tilladelseshaverens sendetid eller programbudget. 

 

Endvidere siger § 11, stk. 2, at programmerne skal produceres til 

befolkningen i tilladelsesområdet. 

 

Desuden fremgår det a§ 11, stk. 3, at ud over betingelserne i stk. 1 og 

2 skal 80 pct. af programmerne tillige være med lokalt indhold. Ved 

lokalt indhold forstås et programindhold, som handler om lokale forhold, 

og som derfor kan have en særlig interesse for befolkningen i 

tilladelsesområdet samt de umiddelbart tilgrænsende tilladelsesområder 

(samt Sydslesvig for region Syd og Skåne for region Hovedstaden og 

region Bornholm). 

 

Yderligere fremgår det af § 11, stk. 4, at vilkårene i nærværende 

bekendtgørelse samt tilladelseshavers programtilladelse gælder både 

minimumssendetiden og den eventuelle øvrige sendetid, jf. § 7, stk. 2. 

I øvrig sendetid kan tilladelseshaver sende programmer produceret før 

1. januar 2020. 

 

Endelig fastsætter § 39, at der i forbindelse med behandling af sager om 

overtrædelse af loven, bestemmelser fastsat efter loven samt vilkår 

fastsat i forbindelse med udstedelse af programtilladelse kan Radio- og 

tv-nævnet beslutte at tilbageholde en eller flere tilskudsrater til den eller 

de stationer omfattet af den pågældende tilsynssag. Radio- og tv-

nævnet kan i den forbindelse tilbageholde tilskudsrater for efterfølgende 

år. 

 

Radio- og tv-nævnet skal indledningsvist bemærke, at BURT’s 

programtilladelse begyndte 1. januar 2020, og at foreningen er forpligtet 

til, at BURT minimum 50 uger årligt skal udsende i alt 10 timers 

programvirksomhed bestående af to timers egenproduceret 

førstegangsudsendt programvirksomhed hver uge samt genudsendelser 

heraf. Foreningen har forpligtet sig til, at 100 pct. lokalt indhold i alt. 
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Radio- og tv-nævnet har ved gennemgang af høringssvaret fra starten 

af tilsynet bemærket at, foreningen bekræfter, at de overholder 

gældende regler vedrørende brug af driftstilskudsmidler. Derudover skal 

Radio- og tv-nævnet bemærker, at foreningen redegøre for den måde, 

hvorved deres samarbejde med GøglerProduktionsSkolen Århus er 

foregået ved foreningens mulighed for at udøve programvirksomhed via 

Public Access. Dette samarbejde blev afsluttet i 2020, da medielinjen på 

skolen blev lukket. 

 

Ved gennemgang af programkopier indsendt af BURT har Radio- og tv-

nævnet bemærket, at foreningens 2 timers egenproduceret 

førstegangsudsendt programvirksomhed hver uge består af 4 

programmer af en halv times varighed hver. Af disse programmer 

vurderer Radio- og tv-nævnet, at 3 af programmerne overholder 

fortolkningen af egenproduceret førstegangsudsendelse med lokalt 

indhold. Radio- og tv-nævnet vurderer dog, at programmet Gametest 

ikke overholder kravet om lokalt indhold. 

 

Radio- og tv-nævnet bemærker, at der efter gennemgang af 

programkopier blev udsendt supplerende høringer til BURT, hvori de blev 

bedt om at redegøre for programmet Gametest. I deres supplerende 

høringssvar kalder foreningen programmet for et spil-forbrugermagasin. 

Foreningen redegøre for, at de produkter de anmelder kun er tilgængelig 

for anmelderen i en begrænset periode. De anmelder produktet i hvad 

der vurderes som rimeligt sprogbrug for en anmeldelse uden at opfordre 

til køb. Derimod en beskrivelse af de positive og negative sider af 

produktet samt beskrivelse af, hvordan disse virker. På denne baggrund 

vurderer Radio- og tv-nævnet ikke, at Gametest overtræder regler for 

reklame og sponsorering. 

 

Radio- og tv-nævnet har ved gennemgang af Gametest dog vurderet, at 

dette program ikke kan defineres som værende af lokalt indhold i 

henhold til bekendtgørelsens definition, som fastsætter lokalt indhold til 

at forstås som et programindhold, som handler om lokale forhold, og 

som derfor kan have en særlig interesse for befolkningen i 
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tilladelsesområdet samt de umiddelbart tilgrænsende tilladelsesområder 

(samt Sydslesvig for region Syd og Skåne for region Hovedstaden og 

region Bornholm). 

 

Radio- og tv-nævnet vurderer, at et spil-forbrugermagasin med 

forskellige spil og legetøj som anmeldes, ikke kan være lokalt indhold, 

eftersom disse spil og legetøj ikke omhandler lokale forhold, med særlig 

interesse for befolkningen i tilladelsesområdet. Radio- og tv-nævnet 

bemærker, at det indsendte program af Gametest var nummereret som 

Gametest nr. 17 ved indsendelsen. På denne baggrund er foreningen 

blev hørt, om hvor mange programmer af Gametest, som foreningen har 

udsendt i tilladelsesperioden. Radio- og tv-nævnet lægger til grund, at 

BURT ved deres høringssvar af 12. august 2022 redegøre for, at 

Gametest har samme format ved hvert program, og det må derfor 

lægges til grund, at programmet ikke har overholdt kriteriet om lokalt 

indhold. 

 

På denne baggrund indstiller Radio- og tv-nævnet, at Radio- og tv-

nævnet udsteder et tilbagebetalingskrav til BURT svarende til den 

mængde afsnit af Gametest som foreningen har udsendt og modtaget 

driftstilskud til. Jf. BURT’ høringssvar af 21. april 2022, er der blevet ydet 

driftstilskud til Gametest. 

 

Radio- og tv-nævnets afgørelse 

Radio- og tv-nævnet træffer afgørelse om, at påtale Børne- og Ungdoms 

Radio og TV’s overtrædelse af § 11, stk. 3 i MUX 1-bekendtgørelsen krav 

om lokalt indhold og udsteder et tilbagebetalingskrav på hhv. 73.728,76 

kr. (2020), 81.049,48 kr. (2021) og 32.870,83 kr. (2022) på et samlet 

beløb på 187.649,07 kr., svarende til de udsendelser af Gametest som 

foreningen har udsendt i løbet af deres programtilladelse. 

 

 

Med venlig hilsen 
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